Дело № 1-78/2019 (11808940012129713)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 февраля 2019 года г. Воткинск

Воткинский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Филипповой Т.Е., единолично

при секретаре Анисимовой М.С.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Воткинского межрайонного прокурора Слобожанина А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Логиновских Н.Л.,

законного представителя несовершеннолетних потерпевших МЮМ. и МПМ. – БТЭ

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

***>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 на основании свидетельства о рождении серии №***, выданного 

<

дата> года Управлением ЗАГС Администрации города Воткинска Удмуртской Республики, является отцом несовершеннолетней МПМ, 

<

дата> года рождения, на основании свидетельства о рождении серии №***, выданного 

<

дата> года Управлением ЗАГС Администрации города Воткинска Удмуртской Республики, является отцом несовершеннолетней МЮМ, 

<

дата> года рождения и в соответствии с ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ч. 1 ст. 80 Семейного Кодекса РФ он, как родитель, обязан содержать своих несовершеннолетних детей. 

Согласно решения Воткинского районного суда УР от 26.01.2016 по делу № 2-188/2016 ФИО1, 

<

дата> года рождения, обязан выплачивать алименты в пользу несовершеннолетних детей: МПМ, 

<

дата> года рождения, МЮМ, 

<

дата> года рождения, алименты в размере 1/3 части (по 1/6 на каждого ребенка) заработка (дохода) ежемесячно, с зачислением денежных средств на расчетные счета несовершеннолетних, начиная с 09.11.2015 года и до достижения детьми совершеннолетия.

10.03.2016 года на основании исполнительного листа ФС №008930092 по делу № 188/2016 от 26.01.2016 года судебным приставом - исполнителем Воткинского РОСП было возбуждено исполнительное производство № 4501/16/18026-ИП в отношении ФИО1 в пользу МПМ.. 

10.03.2016 года на основании исполнительного листа ФС №008930091 по делу № 188/2016 от 26.01.2016 года судебным приставом - исполнителем Воткинского РОСП было возбуждено исполнительное производство № 4499/16/18026-ИП в отношении ФИО1 в пользу МЮМ.. 

16.05.2018 года исполнительные производства от 10.03.2016 объединены в сводное исполнительное производство и ему присвоен № 7471/18/18026-СД.

07.06.2018 года постановлением №5-192/18 мирового судьи судебного участка № 2 Воткинского района УР, по замещению мирового судьи судебного участка №1 Воткинского района УР, в связи с неуплатой родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения в отношении дочери МПМ, предусмотренного ст. 5.35.1 ч.1 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком на 60 часов. Данное постановление вступило в законную силу 26.06.2018 года.

07.06.2018 года постановлением №5-193/18 мирового судьи судебного участка № 2 Воткинского района УР, по замещению мирового судьи судебного участка №1 Воткинского района УР, в связи с неуплатой родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения в отношении дочери МЮМ, предусмотренного ст. 5.35.1 ч.1 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком на 60 часов. Данное постановление вступило в законную силу 26.06.2018 года.

Однако, 26.06.2018 года у ФИО1 возник преступный умысел на совершение неоднократной неуплаты родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних дочерей.

ФИО1, зная о наличии вступившего в законную силу указанного решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних дочерей и о возбуждении исполнительного производства, будучи подвергнутым административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 60 часов за каждое из совершенных двух административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период с 26.06.2018 года по 25.11.2018 года, то есть в период, когда ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию, проживая по адресу: 

<

*****>, являясь отцом несовершеннолетних дочерей: МПМ, 

<

дата> года рождения, МЮМ, 

<

дата> года рождения, умышленно, осознавая противоправность своего деяния, из личной заинтересованности, без уважительных причин, в нарушение указанного решения суда уклонялся от уплаты средств на содержание своих детей, будучи трудоспособным, не работал, мер к трудоустройству с заключением трудового договора не предпринял. Систематического участия в воспитании дочерей, направленного на их духовное и физическое развитие, формирование их, как личности с теми качествами, которые необходимы им для жизни в обществе, не принимал. 

В результате неоднократной неуплаты средств на содержание несовершеннолетних дочерей за период с 26.06.2018 года по 25.11.2018 года у ФИО1 образовалась задолженность в сумме 69 925 руб. 98 коп.(по 34 962 руб.99 коп. на каждого ребенка), исходя из статистических данных о среднемесячной заработной плате по РФ, чем отрицательно влиял на нормальное развитие детей, ухудшал условия их жизни. Общая задолженность ФИО2 по алиментам на 25.11.2018 включительно составила 478 594 руб. 34 коп.(по 239 297 руб. 17 коп. на каждого ребенка).

Таким образом, ФИО1, являясь родителем, умышленно, сознавая противоправность своих действий, неоднократно не уплачивал без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних дочерей.

Задолженность по алиментам ФИО1 исчисляется с 09.11.2015 года по 25.11.2018 года, в этот период должник не работал, алименты не выплачивал, на учете в МЦЗН не состоял. 

Задолженность по алиментам ФИО1 на содержание несовершеннолетних дочерей составляет: 22 дня ноября, декабрь 2015 года, январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2016 года, январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2016 года, январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, 25 дней ноября 2018 года.

Таким образом, задолженность по алиментам ФИО1. на содержание дочери МПМ, 

<

дата> года рождения составляет: с 09.11.2015 по 30.11.2015 – 4 075 руб.74 коп., с 01.12.2015 по 31.12.2015 – 7 234 руб.67 коп., с 01.01.2016 по 31.01.2016 – 5 443 руб. 33 коп., с 01.02.2016 по 29.02.2016 – 5 645 руб. 50 коп., с 01.03.2016 по 31.03.2016 – 5 916 руб. 83 коп., с 01.04.2016 по 30.04.2016 – 6.082 руб. 83 коп., с 01.05.2016 по 31.05.2016 – 6.211 руб. 67 коп., с 01.06.2016 по 30.06.2016 – 6 407 руб. 83 коп., с 01.07.2016 по 31.07.2016 – 5 981 руб. 33 коп., с 01.08.2016 по 31.08.2016 – 5 900 руб. 83 коп., с 01.09.2016 по 30.09.2016 – 5 973 руб. 83 коп., с 01.10.2016 по 31.10.2016 – 5 958 руб. 17 коп., с 01.11.2016 по 30.11.2016 – 6 032 руб. 50 коп., с 01.12.2016 по 31.12.2016 – 7 925 руб. 67 коп., с 01.01.2017 по 31.01.2017 – 5 737 руб. 00 коп., с 01.02.2017 по 28.02.2017 – 5 916 руб. 17 коп., с 01.03.2017 по 31.03.2017 – 6 316 руб. 50 коп., 01.04.2017 по 30.04.2017 – 6 537 руб. 50 коп., с 01.05.2017 по 31.05.2017 – 6 613 руб. 17 коп., с 01.06.2017 по 30.06.2017 – 6 909 руб. 00 коп., с 01.07.2017 по 31.07.2017 – 6 345 руб. 50 коп., с 01.08.2017 по 31.08.2017 – 6 183 руб. 17 коп., с 01.09.2017 по 30.09.2017 – 6 341 руб. 17 коп., с 01.10.2017 по 31.10.2017 – 6 388 руб. 83 коп., с 01.11.2017 по 30.11.2017 – 6 474 руб. 67 коп., с 01.12.2017 по 31.12.2017 – 8 532 руб. 83 коп., с 01.01.2018 по 31.01.2018 – 6.502 руб. 83 коп., с 01.02.2018 по 28.02.2018 – 6 740 руб. 50 коп., ч 01.03.2018 по 31.03.2018 – 7 060 руб. 67 коп., с 01.04.2018 по 30.04.2018 – 7 230 руб. 17 коп., с 01.05.2018 по 31.05.2018 – 7 346 руб. 00 коп., с 01.06.2018 по 30.06.2018 – 7 641 руб. 33 коп., с 01.07.2018 по 31.07.2018 – 7 068 руб. 83 коп., с 01.08.2018 по 31.08.2018 – 6 894 руб. 00 коп., с 01.09.2018 по 30.09.2018 – 6 962 руб. 33 коп., с 01.10.2018 по 31.10.2018 – 6 962 руб. 33 коп., с 01.11.2018 по 25.11.2018 – 5 801 руб. 94 коп.

Задолженность по алиментам на содержание дочери МПМ с 09.11.2015 года по 25.11.2018 года составляет 239 297,17 руб.

Таким образом, задолженность по алиментам ФИО1 на содержание дочери МЮМ, 

<

дата> года рождения составляет: с 09.11.2015 по 30.11.2015 – 4 075 руб.74 коп., с 01.12.2015 по 31.12.2015 – 7 234 руб.67 коп., с 01.01.2016 по 31.01.2016 – 5 443 руб. 33 коп., с 01.02.2016 по 29.02.2016 – 5 645 руб. 50 коп., с 01.03.2016 по 31.03.2016 – 5 916 руб. 83 коп., с 01.04.2016 по 30.04.2016 – 6.082 руб. 83 коп., с 01.05.2016 по 31.05.2016 – 6.211 руб. 67 коп., с 01.06.2016 по 30.06.2016 – 6 407 руб. 83 коп., с 01.07.2016 по 31.07.2016 – 5 981 руб. 33 коп., с 01.08.2016 по 31.08.2016 – 5 900 руб. 83 коп., с 01.09.2016 по 30.09.2016 – 5 973 руб. 83 коп., с 01.10.2016 по 31.10.2016 – 5 958 руб. 17 коп., с 01.11.2016 по 30.11.2016 – 6 032 руб. 50 коп., с 01.12.2016 по 31.12.2016 – 7 925 руб. 67 коп., с 01.01.2017 по 31.01.2017 – 5 737 руб. 00 коп., с 01.02.2017 по 28.02.2017 – 5 916 руб. 17 коп., с 01.03.2017 по 31.03.2017 – 6 316 руб. 50 коп., 01.04.2017 по 30.04.2017 – 6 537 руб. 50 коп., с 01.05.2017 по 31.05.2017 – 6 613 руб. 17 коп., с 01.06.2017 по 30.06.2017 – 6 909 руб. 00 коп., с 01.07.2017 по 31.07.2017 – 6 345 руб. 50 коп., с 01.08.2017 по 31.08.2017 – 6 183 руб. 17 коп., с 01.09.2017 по 30.09.2017 – 6 341 руб. 17 коп., с 01.10.2017 по 31.10.2017 – 6 388 руб. 83 коп., с 01.11.2017 по 30.11.2017 – 6 474 руб. 67 коп., с 01.12.2017 по 31.12.2017 – 8 532 руб. 83 коп., с 01.01.2018 по 31.01.2018 – 6.502 руб. 83 коп., с 01.02.2018 по 28.02.2018 – 6 740 руб. 50 коп., ч 01.03.2018 по 31.03.2018 – 7 060 руб. 67 коп., с 01.04.2018 по 30.04.2018 – 7 230 руб. 17 коп., с 01.05.2018 по 31.05.2018 – 7 346 руб. 00 коп., с 01.06.2018 по 30.06.2018 – 7 641 руб. 33 коп., с 01.07.2018 по 31.07.2018 – 7 068 руб. 83 коп., с 01.08.2018 по 31.08.2018 – 6 894 руб. 00 коп., с 01.09.2018 по 30.09.2018 – 6 962 руб. 33 коп., с 01.10.2018 по 31.10.2018 – 6 962 руб. 33 коп., с 01.11.2018 по 25.11.2018 – 5 801 руб. 94 коп.

Задолженность по алиментам на содержание дочери МЮМ с 09.11.2015 года по 25.11.2018 года составляет 239 297,17 руб.

За период с 26.06.2018 года по 25.11.2018 года у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетних дочерей в сумме 69 925 руб. 98 коп.(по 34 962 руб.99 коп. на каждого ребенка), исходя из статистических данных о среднемесячной заработной плате по РФ. Общая задолженность на 25.11.2018 года включительно составляет 478 594 руб. 34 коп.(по 239 297 руб. 17 коп. на каждого ребенка).

При выполнении требований ст.217 УПК РФ обвиняемым ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал, пояснив при этом, что предъявленное обвинение ему понятно, с обстоятельствами инкриминируемого деяния, указанными в обвинительном акте, согласен, в содеянном раскаивается, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он полностью осознает. Ему понятны порядок постановления приговора и пределы его обжалования, а также порядок назначения наказания.

Выслушав подсудимого ФИО1, мнение защитника, государственного обвинителя, законного представителя потерпевших -БТЭ., огласив заявления потерпевших МПМ и МЮМ., согласных на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, суд удостоверился, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно было сделано добровольно, после консультации с защитником, последствия сделанного заявления подсудимому понятны, а потому считает возможным постановить приговор по данному делу без проведения судебного разбирательства, в соответствии с главой 40 УПК РФ. 

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Данная квалификация действий подсудимого нашла свое подтверждение в суде полным признанием вины самим подсудимым и подтверждается материалами уголовного дела.

Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимого по настоящему уголовному делу, в том числе и нарушений прав подсудимого на защиту в ходе производства дознания по уголовному делу, суд не усматривает.

С учетом исследованных в судебном заседании материалов дела, касающихся личности ФИО1 и обстоятельств совершения им преступления, адекватного поведения в период производства дознания и в судебном заседании, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым по настоящему уголовному делу. 

При назначении наказания подсудимому в соответствии со ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, состояние здоровья, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, на учете у врача - нарколога в БУЗ УР «Воткинская ГБ №2 МЗ УР» не состоит (л.д.86), на учете в диспансерном отделении г. Воткинска БУЗ и СПЭ УР «Республиканская клиническая психиатрическая больница МЗ УР» не состоит (л.д.85), имеет место жительства, где характеризуется удовлетворительно (л.д.93, 95).

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст.61 УК РФ, являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у матери подсудимого инвалидности 1 группы.

Суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие у подсудимого двоих несовершеннолетних детей, поскольку он лишен родительских прав в отношении обеих дочерей, а также совершенное преступление направлено против их интересов.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

В связи с тем, что ФИО1 впервые совершил преступление небольшой тяжести при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, и санкция ч.1 ст. 157 УК РФ содержит альтернативные виды наказания, то в соответствии с ч. 1 ст. 56 УК РФ ему не может быть назначено наказание в виде лишения свободы.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, который ранее не судим, раскаялся в содеянном, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд назначает наказание ФИО1 в виде исправительных работ. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает. Обстоятельств, исключающих назначение данного вида наказания ФИО1, предусмотренных ч.5 ст.50 УК РФ, не имеется. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения подсудимого от наказания не имеется.

Поскольку суд назначает подсудимому не самый строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст. 157 УК РФ, правила назначения наказания, предусмотренные ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, судом не применяются.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника - адвоката Логиновских Н.Л. в размере 2070 рублей 00 копеек, суд в соответствии со ст. 132, п. 10 ст. 316 УПК РФ, относит за счет средств федерального бюджета, так как при рассмотрении дела в особом порядке участие защитника является обязательным, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника подсудимого – адвоката Логиновских Н.Л. в размере 2070 рублей 00 копеек отнести за счет средств федерального бюджета, о чем вынести соответствующее постановление. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Воткинский районный суд УР в течение 10 суток со дня его постановления. 

Судья: Т.Е. Филиппова